intimationem monitus protestationem omit-  
tat, credens materias vt sibi intimatur specifica-  
tas fore, qui (vt opinor) dolo faciunt, quare si ti-  
bi expediens fuerit materias ex aduerso specifi-  
cari medio iuramento memor eris, non acquies-  
cere simili intimationi, sed à notario rei verita-  
tem explorare.

Denique\* fieri etiam solet præscripta inti-  
matio, qualiter testes postmodum examinabun-  
tur singulis diebus, & horis sequentium dierum  
quia licet fuerit pars citata ad videndum illos  
iurare ad certos diem & locum, vt suprâ, & iu-  
rauerint, non tamen iurâdo dicuntur deposuif-  
se, Bal. in c. 3. colum. 1. verficu. nota ista duo si in-  
ter domi. & vassal. lis oriatur, & notatur in l. si  
quando, C. de testibus, sed tantum iurant de ve-  
ritate dicenda Bal. in d. cap. 1. colum. 3. ver. Nota  
formâ si inter domi, & vassal. lis oriatur, nisi for-  
tè inducerentur tanquam affuturi, quia tunc du-  
plex iuramentum præstant, vnum de futura eo-  
rum absentia finito examine, aliud de veritate  
dicenda, prout suprâ suo loco diximus, aliud  
quoque præstant in fine examinis, quòd secreto  
habebant depositiones suas, donec earum pub-  
licatio fiat per tex. 4. qui falsa, & si reuelaret, pu-  
niretur, tex. ibidem cum gloss. in l. iurifurandi,  
C. de testibus Bald. in l. presbyteri circa princi-  
pium ver. 4. noto. C. de epif. & cleri. Spec. in tit.  
de teste, §. sequitur Felin. in c. fraternitatis, col.  
pen. nu. 12. ver. in gl. fina. in fin. nos quinque ca-  
pitula extra eodem, & licet\* suprâ dixerimus  
iuramentum præstandum esse tactis euangelijs  
per text. in cap. hortamur, 3. quæstio. 9. Mos y ta-  
men non solùm in palatio, sed alibi etiam gene-  
ralis

20

21

y

neralis inoleuit, ut ratio, vel nunquam præponantur euangelia ei, cui iuramentum deferretur, sed ferè semper præponatur quæuis alia scriptura, quam approbat valere Abb. in dicto cap. fraternitatis, extra de testibus, ubi etiam Felin. column. pen. nu. 12. vers. in glo. fin. ibi secundum quædam valet consuetudo de tangendo quâlibet scripturam, & ubi diceretur N. iudice, & parte prætestibus iuravit, nec aliàs adderetur tactis sacrosanctis scripturis, præsumerentur nihilominus tactæ scripturæ, prout voluit Ioan. Andr. in additio. ad specul. titul. de teste. §. sequitur. & si negaretur, operaretur hæc præsumptio effectum translatiuum, ut ei, qui negaret tacturam intervenisse, incumberet onus probandi, sequitur Butr. & Abb. in dicto cap. fraternitatis, extra de testibus, ubi etiam Felin. column. penult. in fin. versu. & si diceretur in actis, ubi hoc idem extendit, ubi negaretur præstitum fuisse iuramentum, vel forte si apparere præstitum negaretur præsentia partis faciunt not. per eundem Felin. in dict. c. tuis, penult. & ult. colam. de testibus. Quæ verba præscriptæ intimationis, qualiter testes postmodum examinabuntur singulis diebus & horis, extenduntur non solum ad dies termini probatorij, sed etiam post, & dum tamen infra terminum iurati fuerint, si modo terminus non sit datus ad probationem perfectam, seu (ut aiunt) ad probandum, & probatum habendum, Rota decis. 73. in no. licet in remissione de testi. & remissio. & ratio videtur esse in promptu, quia depositio testis retrotrahitur ad diem iuramenti, notatur in clemen. 1. de offic. deleg. gloss. & Bald. in l. damni, §. labini, column. final. in prin.

in princip. versicul. Oldrad. inducit istum text.  
ff. de dam. infect.

Cæterum, quod ad testes attinet, vnum non  
piztermittam, quod \* & si testis non debeat se  
vltro ingerere, sed citatus & inuitus deponere,  
toto titulo de testibus cogendis, auct. rogati, C.  
de testa, & notatur vtroque, & qui vltro se of-  
fert non vocatus, neque rogatus, sit de suborna-  
tione suspectus, argumento s. quæstio. s. illi. Et  
propterea de iure citandi sint testes ad perhiben-  
dum testimonium veritatis, nunquam tamen v-  
timur in palatio hæc solenitate, ea ratione, quod  
Patres veluti præsumunt reum post decretam ci-  
tationem comparentem fuisse citatum, & pro-  
pterea compellunt ipsum suo aduersario respõ-  
dere, nec darent ei dilationem, quia si citatus ve-  
nit, debuit venire instructus, prout supra titulo  
de executione citationis ad partes, §. Hoc am-  
plius, diximus, eodem exemplo præsumunt te-  
stem venire ad deponendum, quia rogatus, & ci-  
tatus, Rota decis. 372. in no. fuit dubitatum, de  
testibus à principio vsque ad finem, & b quando  
\* inducuntur, raro, vel nunquam discutitur, an  
sint admittendi, vel non, ne interim processus re-  
tardetur, sed pars dicit cõtra personas testium  
generalia, quæ excipiendi formula habet clau-  
sulam præseruatiuam facultatis specificandi ex-  
ceptiones sic in genere datas in omni parte iudi-  
cij, prout supra titulo de exceptionibus docui-  
mus: & si quandoque \* exceptio aliqua com-  
petat, quæ admodum contra testem virgeat, so-  
lemus eam in ipsa testium productione specifi-  
care, nec propterea solent Auditores, tunc tem-  
pore productionis testium similes exceptiones

Et

dilect.

2

23

b

23

c

24

discutere, ut processus citiu, finiatur, & non cogantur ipsi, qui pluribus occipationibus distrahuntur, ad causam adhuc non instructam ad summum vertere, sed pro tunc mandant testes examinari quantumcunque inhabiles salvis exceptionibus, quo casu producens ultra protestationem suam habentem vim præseruatiuam repetat insuper de præseruatione iuris excipiendi in specie iudicis interloquutionem, & quandoque vbi euident, vel grauis videretur obiectus testis defectus, solent Auditores non solum facere interloquutoriam præseruatiuam, de qua supra, quæ præsupponit testes admissos, sed taliter, ut admissio resolui possit, vbi aliqua exceptio daretur, & verificaretur, quæ testem repelleret, sed mandant testes examinari salvis exceptionibus ut supra, & poni ad partem. Quæ verba important, ut testes interim non censeantur admissi, sed remaneant in suspenso, donec Auditor causæ maius ocium nactus possit super illorum admissione deliberandi. Quamobrè si te inducete fuerint quandoque sic testes recepti, & positi ad partem memor eris, antequam sententiam peras pro illorum admissione intare. Qua in re vidi etiam primarios practicos hæc admissionem præmittere, non alias perpendentes, quantum importet simile decretum positionis testium ad partem, operatur enim, ut testes interim pro non admissis, proque non examinatis habeantur. Reliqua, d quæ ad testes atinent, ut pote, qui testes admittendi sunt, qui repellendi, quæ contra eorum personas opponi possint, quando, & qualiter producendi, item quando, & qualiter recipiendi sint, ac de eorum cõpulsione, examinatione, nu.

ne, numero, publicatione, rubricis, reprobatione, fide eis adhibenda, & alia si quæ tibi circa testes occurrant, habebis apud Specul. toto titu. de teste, materiam distinctam sub eius rubricis, & apud Doctores præsertim Canonistas in ritu. de testibus, & in alijs locis communibus, ad quos occurrente necessitate recurrere poteris, non repeto, quasi aliud agens.

## A N N O T A T I O N E S.

Et testes sint.) Huiusce rei illud est in causa, Nam\* si ad testimonium veritatis perhibendum vltro nei testes accederent, s. quæ ipsos ingererent, suspicione falsi nequaquam carerent, eis que fides adhibenda esset minimè, vt à Bar. edocemur in l. post legatum, §. his vero, ff. de his quibus, vt indig. ab Alex. confi. 78. lib. 2. Ioan. Fran. Ferr. in praxi libel. in forma iur. am. test. in verbo citari in princ. & Tiraqu. de priu. p. e. causse priu. l. 3. prope fin. Idcirco vt testes citentur, communis praxis inoleuit, ne spontè, sed requisiti venire videantur, & traditur infra ab auctore in ver. ceterum, necnon & à Formularij compilatore variarum commif. pagin. 12. colum. 3. fallit tamen si testes in iudicio forte fortuna reperirentur, tunc etenim absque citatione examinari ritè possunt, vt Ias. tradidit in l. ne quicquam, §. vbi deturum, numero 27. ff. de offic. procons. Qui\* quidem testes multa in dicta, captis que pignoribus ad testimonium ferendum compelli possunt, veluti ab Accurs. Bart. atque Salicet. proditum est in l. si quando, C. de test. atque Lanfran. in cap. quoniam contra, in verbo testium, numero 42. de probat. Et si\* testes comparere neglexerint, euenit que, vt causa ipsa terminetur, & reus defectu testium, quos habere minimè potuit, condemnatur: ipsi ad omnia damna resarcienda tenentur, vt pulchrè per Arg. & Pau. Castr. in l. argentarij, §. ceterum, vbi Alex. col. 2. C. de eden. Affl. in const. reg. Neap. in

2

25

26

27

pecuniarijs, numero 44. & Prosp. Carau. super vita mag. li.  
vitar. 77. num. 7. Nic. Anto. Graua.

b

28

Parte vel presente.) Trita reg. est, quod \* adu-  
rio non citato, vel presente ad videndam iuramenta testium  
quod eorum examen viribus non subsistit, c. in nomine Do-  
mini, de test. l. si quando, C. eo. per Alexand. consi. 79. lib. 1.  
Aretin. consi. 165. Dec. consi. 54. l. si in l. propterandum, l. si  
autem reus, num. 5. C. de iudi. & per Afflict. decis. 28. num.  
1. & decis. 39. nu. 3. & auctorem infra in ver. ad videndam  
illos iurare. Que quidem regu. procedit, etiam si coram prin-  
cipe testes deponerent, veluti prodiderunt Doct. in d. c. in  
mine Domini, vbi latè Dec. materiam pertrahit nu. 17. et  
seq. ponendo regulam cum pluribus fall. Cur. consi. 21. Mar-  
in l. 1. numero 7. ff. de quest. Afflict. in consti. reg. Neopoli-  
manitatem, in 6. not. & Gram. decis. 103. nu. 233. & vbi

29

aded hoc verum est, ut \* testes parte non citata examini,  
etiam iudicium non faciant secundum Dec. in d. c. In nomine  
Domini, num. 18. & 27. qui hanc opinionem communem esse

Com. opi.

testatur. Ad quam regulam, vltra Dec. Felin. & alios in  
c. Maranta triginta & vnam tradit limitationem in practi-  
in 6. par. in primo membro, versi. citatio, quarum nomina  
in foro frequentiores, cum ex ipso Marant. tum ex alijs inter-  
pretibus decerptas subnectere, visum fuit. Et primo, quod

30

\* citatio partis non requiritur, quotiescunque ad instruen-  
dum tantummodo iudicem aliqua sit probatio. Bald. in l. si  
qua per calumniam, versi. sed pone, C. de ep. s. & cler. vbi  
emplum prebet, quando iudex secularis clericum non deo-  
ti habitu & peculiari incedentem, veluti criminis obre-  
tam premaxibus haberet: si clericus ipse sui clericatus dipli-  
mata ostenderit, illico ad ecclesiasticum iudicem ali-  
que partis citatione illum remittere debet. Secundo, ut po-  
tis citatio necessaria est, si alicui iudici secundum suam con-  
suetudinem causam determinandam à principe deman-  
tur, ut eò basi Bald. adnot. a. & in l. neque natales, col. 1.  
C. d.

c. de proba. cui *Alex.* consentit in l. de vnoquoque, colum. 2.  
 ff. de re iud. Tertio, quando examinatur testis, cuius dicto ne-  
 cessario acquiescendum est. *Alexand.* consi. 130. libro 1. Quar-  
 to, cum de alicuius obitu, aut recessu timor sit. *Innoc.* & alij  
 in c. Albericus, de test. de qua re late infra auctor, & nos ali-  
 quid dicemus sub lit. F. Quinto, quando honesta mulier exa-  
 minanda est, quae domi absque partis citatione examinari  
 potest, vt per *Bart.* in l. ad egregias, ff. de iureiur. & *Ias.* ibi  
 nu. 2. verum *Abb.* aduersatur in cap. si qui testium, de test.  
 & *Felin.* etiam num. 4. Sexto limita in interloquutoria qua  
 victus appellauerit, quoniam appellatione pendente index  
 vsque ad diffinitiuam (antequam tamen sibi inhibeat) vi-  
 ctus aliter non citato procedere potest, cap. non solum de ap-  
 pell. in 6. iuncto cap. eum qui de dol. & cont. eo. lib. Septimo  
 limita, quando aliquis ob contumaciam in expensis condem-  
 natur. *Butr.* in c. finem litibus de dolo & cont. & *Felin.* in c.  
 1. colum. 6. de iudi. Octauo, cum dolose, ne citatio in eum ex-  
 equeretur, quis l. titat. *Inno.* in c. ad petitionem, de accuf. &  
*Abb.* in c. ex tue, colum. penult. de cler. non resid. Nond, in  
 crimine lese maiestatis diuinae & humanae. *Felin.* in cap.  
 quoniam contra, de probat. *Dec.* in dicto cap. In nomine Do-  
 mini, num. 24. vbi loquitur in causa heresis, ipse tamen eum  
 temperamento hoc intelligit, vt ibi, *Mars.* in l. vnoquoque,  
 ff. de re iud. & *Capic.* decis. 127. Decimo, in crimine assassi-  
 nij. *Arch.* in cap. 1. de homic. in 6. *Mars.* in praxi, §. diligen-  
 ter, numero 158. & in l. de vnoquoque, in 50. casu, ff. de re  
 iudic. *Gram.* consil. 40. & *Felin.* in c. quoniam frequenter,  
 colum. pen. vt lite non contest. & si idem secum pugnant, a-  
 liter senserit. in dicto cap. In nomine Domini, in 5. limit. cui  
*Gram.* consentit in not. 11. numero 16. sed priori opinioni con-  
 cinit, quod a *Mars.* scribitur consil. 19. & *Gram.* not. 9. scilicet  
 et assassiniij crimen lese maiestatis crimini equiparari: at  
 in crimine lese maiestatis, vt diximus, parre nequaquam ci-  
 tata testes admittuntur, ergo, &c. Undecimo, in omni actu,  
 quis

qui vltima die termini celebratur, tunc enim in parte vltima citata expediri potest, sic & testes vltima die termini citari non citata recipi etiam queunt, Bald. in authent. ei qui appellat, colum. 2. C. de temp. appel. & in l. si quando, colum. 2. fine, C. de test. Afflict. decis. 47. num. 6. v. r. si. quo ad secundum dubium, & Maran. loco citato, quod quidem notandum commendandum est. Duodecimò, (et si hec limitatio proxima cognita videatur) quando mora periculum offerat, vtputa si iudicis iurisdictio tempore peritura esset. Oltor. consil. 65. hic agitur, hoc certe casu partis citatio relaxatur, adeo, quòd \* noctis etiam tempore sententia profertur, vt per Bart. Bald. Ang. & ceteros in l. more Romano. ff. de fer. licet non desint ibi, qui contrarium vult, multa tamen propter morae periculum permittuntur, que congerit Romanus in l. si verò, S. de viro, in 40. fall. ff. sol. mar. vbi seruat vtes leges de periculo morae loquentes citat. Terriadecimò, quando in loco valde remoto probatio facienda est, et tunc parte haudquaquam citata fieri potest. Barto. per illum text. in l. 2. in verbo, nota mirabilem practicam, C. de usufruct. lib. 11. quem Dec. sequitur in dict. c. In nomine Domini, num. 26. Quartodecimò, quando testis, qui obsecratus de posuit, et ad declarandum dictum suum iterum examinatur. Anich. cap. 126. & Doc. vbi supra, num. 28. hoc tamen cum temperamento intelligendum est, vt eò loci Dec. post Io. ab Ana. consil. Postremò, tres alias limit. vltra prædictas videbis supra in c. 1. sub lit. H. à nobis traditum, quamuis illarum vna, cum in decima affinitatem habeat. De ceteris verò si tibi concordat satisfactum velis, leges Felin. & Dec. in d. c. In nomine Domini, & Maran. præcitato loco. Nico. Anto. Grauatim.

**C** Quod ego.) Non ab re quidem hec probatio fieri debet, cum de hominis vita tractetur, ideoque diligenti inspectio plenaque probatio facienda erit. l. sciant cuncti, C. de probat. cui verbo tenus concordat, c. sciant cuncti, 2. q. vlti. & qui sententiam, C. de pen. vbi eum maius periculum in

ibi perspicatius semper sit consilium adhibendum, argu. l. ad dictos, circa medium, C. de appella. & l. 1. §. 1. ff. de vent. in- spic. vt prius ipso de crimine constet, l. 1. §. illud autem; ff. ad syll. latè Mars. in praxi, §. 1. & Blanc. in rep. l. vlt. nume. 16. cum seq. ff. de quæst. & quia hac res iam passim, præsertim apud eos, qui capitales causas scripsere, pertractatur, ad reliqua transeamus. Nicolaus Anto. Grauat.

Item limitarem.) Adde hic, quæ lib. 5. diximus, cap. 2. sub lit. B.